
4424 F. t. 1. vedr. danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. 

Til lovforslag nr. L 140. Skriftlig fremsættelse (25. februar 2009) 

Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om danskud- 
dannelse til voksne udlændinge mfl. og integra- 
tionsloven (Erhvervsrettet danskundervisning 
på internettet, danskuddannelse til EU-grænse- 
pendlere m.v. 

(Lovforslag nr. L 140). 
Med lovforslaget etableres et gratis, erhvervs- 

rettet danskundervisningstilbud på intemettet 
(Online Dansk). Dette sker for at tiltrække højt 
kvalificeret arbejdskraft fra udlandet, som vi sta- 
dig har brug for. Formålet med Online Dansk er 
at give udlændinge og deres familier mulighed 
for at begynde at lære dansk, allerede før de 
kommer til Danmark. Tilbuddet skal også kunne 
benyttes efter ankomsten til Danmark som selv- 
studie eller eventuelt som supplement til den 
danskundervisning, som sprogcentre og andre 
udbydere af danskuddannelse tilbyder. Endelig 
kan tilbuddet benyttes af alle udlændinge, der 
har behov for at styrke deres erhvervsrettede 
danskkundskaber. 

Tilbuddet om Online Dansk skal etableres, ef- 
ter at opgaven har været i udbud, og Integrati- 
onsministeriet afholder de omkostninger, der er 
forbundet med etablering og drift af tilbuddet. 

Etableringen af tilbuddet indgår som en del af 
regeringens plan for international rekruttering 
fra oktober 2007 og regeringens aftale af 28. fe- 
bruar 2008 om Jobplanen. 

EU-grænsependlere, der arbejder i Danmark 
uden at bo i landet, har ifølge Rådets forordning 
1612/68/EØF af 15. oktober 1968 om arbejds- 

kraftens frie bevægelighed inden for Fællesska- 
bet ret til danskuddannelse. Det fremgår imidler- 
tid af lov om danskuddannelse til voksne udlæn- 
dinge m.fl., at retten til danskuddannelse forud- 
sætter, at udlændingen har bopæl her i landet. 
Med lovforslaget indsættes nu en udtrykkelig 
bestemmelse i lov om danskuddannelse til voks- 
ne udlændinge m.fl. om, at EU-grænsependlere 
har samme ret til danskuddannelse, som de ud- 
lændinge, der har opholdstilladelse og bor i Dan- 
mark. 

Da EU-grænsependlere ildce har bopæl i Dan- 
mark, foreslås det, at danskuddannelsen, hvis 
vedkommende er arbejdstager, tilbydes af kom- 
munalbestyrelsen i den kommune, hvor den på- 
gældendes arbejdssted ligger, og hvis vedkom- 
mende er selvstændig, tilbydes af kommunalbe- 
styrelsen i den kommune, hvor den pågældende 
har etableret selvstændig virksomhed. 

Lovforslaget indeholder endvidere en udvidel- 
se af forsøgsbestemmelsen i lov om danskud- 
dannelse til voksne udlændinge m.fl., således at 
det bliver muligt at fravige enhver af lovens be- 
stemmelser. Det sker som led i regeringens afbu- 
reaukratiseringsprogram. Herved bliver det mu- 
ligt at fravige lovens regler om f.eks. procedurer 
og frister med henblik på at indhøste erfaringer 
med nye og mere enkle måder at gøre tingene på. 

Endelig indeholder lovforslaget en ændring af 
integrationsloven, der betyder, at en kommune 
kan indhente oplysninger i indkomstregisteret 
om en udlændings arbejdsperiode og arbejdstid. 
Herved bliver det lettere for kommunen at doku- 
mentere, om kommunen er berettiget til at hjem- 
tage resultattilskud efter integrationslovens reg- 
ler. 


